

Đồng Nai, ngày 19 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020 – 2025
về công tác kiểm tra, giám sát

Thực hiện Kế hoạch số 21-KH/TU ngày 02/02/2021 của Ban Chấp hành
Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020 –
2025 về công tác kiểm tra, giám sát; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao,
Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần nâng cao tính chủ động của Đảng đoàn trong lãnh đạo, chỉ đạo
công tác kiểm tra, giám sát; đảm bảo công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện
thường xuyên, đúng trọng tâm, trọng điểm.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu về công
tác kiểm tra, giám sát; góp phần tăng cường sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng;
ngăn ngừa sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn
biến”, “tự chuyên hóa” trong cán bộ, đảng viên, xây dựng Đảng ngày càng trong
sạch, vững mạnh.

- Lãnh đạo Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh thực hiện tốt công tác kiểm tra,
giám sát. Đảm bảo việc chấp hành và thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Đại hội VII
Hội Nông dân Việt Nam; Điều lệ Hội khóa VII và các Nghị quyết, chủ trương của
Hội. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và nâng cao hiệu quả hoạt động của các cấp
Hội; thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, chỉ tiêu công tác Hội, phong trào nông dân hàng
năm.

2. Yêu cầu

- Đảng đoàn quán triệt, tổ chức thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, quy định
của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết của Trung ương Hội
Nông dân Việt Nam; hàng năm phải xây dựng chương trình công tác và phối hợp
với cấp ủy các đơn vị có liên quan để lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám
sát.

- Công tác kiểm tra, giám sát phải được thực hiện ở tất cả các cấp Hội theo Điều lệ, Quy chế và các quy định, hướng dẫn hiện hành của Hội; đảm bảo chính xác, trung thực, khách quan; khi phát hiện sai phạm phải kiến nghị xử lý kịp thời, đúng quy định.

- Nội dung kiểm tra, giám sát phải căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ chính trị của Hội; bám sát phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân của các cấp Hội hàng năm.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

Nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của tập thể Đảng đoàn và cán bộ, đảng viên về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng. Xây dựng chương trình, kế hoạch công tác hàng năm và phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan để thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng.

Thường xuyên quán triệt, tổ chức thực hiện chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Nghị quyết của Tỉnh ủy về các chỉ tiêu, nhiệm vụ hàng năm, việc thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước; việc triển khai, tổ chức thực hiện các quy định, kết luận của Tỉnh ủy, của Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh về công tác xây dựng Đảng, công tác dân vận gắn với kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân hàng năm, đảm bảo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao.

Lãnh đạo việc đổi mới, nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát và hiệu quả hoạt động của Ủy ban kiểm tra Hội Nông dân các cấp trong tỉnh; lãnh đạo Ban Thường vụ thường xuyên củng cố Ủy ban kiểm tra Hội Nông dân các cấp, xây dựng đội ngũ cán bộ kiểm tra các cấp có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân.

Thường xuyên phối hợp với Chi bộ Hội Nông dân tỉnh lãnh đạo công tác kiểm tra việc rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên theo Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về “Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp”.

Định kỳ kiểm tra việc xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra của các cấp Hội.

Tiếp tục lãnh đạo Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh triển khai, hướng dẫn Hội Nông dân các cấp trong tỉnh thực hiện giám sát theo Quy định số 12-QĐ/TU ngày 24/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ đảng viên trên địa bàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các thành viên Đảng đoàn căn cứ chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm và các lĩnh vực được phân công phụ trách, chủ động thực hiện nhiệm vụ kiểm tra và giám sát thường xuyên đối với các địa phương, đơn vị thuộc phạm vi mình phụ trách. Hàng tháng, quý và 6 tháng, cuối năm báo cáo kết quả, triển khai và thực hiện cho Đảng đoàn.

- Hàng năm, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của Hội theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Ủy viên đảng đoàn phụ trách công tác kiểm tra, giám sát có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo bộ phận chuyên môn tham mưu thực hiện và tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát cho Đảng đoàn.

Trên đây là Kế hoạch của Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020 – 2025 về công tác kiểm tra, giám sát.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- UBKT Tỉnh ủy (b/c);
- Thành viên Đảng đoàn;
- BTV HNDT;
- Lưu VT.

T/M ĐẢNG ĐOÀN *nh*
PHÓ BÍ THƯ



Lê Hữu Thiện

